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 Anotace

Práce se zabývá archeologií polních opevnění z druhé poloviny 18. století

v Broumovském výběžku na základě rektifikovaných plánů 1. vojenského mapování.

Text obsahuje kapitoly o historii a válečných operacích v Broumovském výběžku

v rámci sedmileté války a války o dědictví bavorské, v jejichž rámci bylo opevnění

budováno. Historická část předchází zpracovánání jednotlivých linií polního opevnění.

Fortifikace byly očíslovány, rozděleny do přirozených úseků, typologicky pojmenovány

a byla určena jejich stávající či bývalá poloha v krajině.

Studii doplňuje řada historických a moderních mapových podkladů a fotografie lokalit

i nálezů.

Na studovaném území a zde vybudovaných fortifikacích lze sledovat tehdejší zásady

polního opevňování, dodržování zažitých tvarů, ale naopak i pružnost v přizpůsobování

se, v tomto případě členité, krajině.
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konflikt

Anotation

The work deals with archaeology of field fortifications from second half of 18th century

in Broumov Hill based on rectified plans of The First Military Survey.

Text contains chapters on history and war operations in Broumov Hill in the time of

Seven Years´ War and War of the Bavarian Succession, within which the fortifications

were built. These chapters precede the processing of individual fortified lines.

Fortifications were asigned numbers, divided into sections, typologically named and

their present or past position in the landscape was determined.

The study is complemented by a number of historical and modern maps and photos of

finds and locations.

In the studied area and local earthworks can be observed the principles of filed

fortification, keeping the usual shapes, but vice versa flexibility in adapting to the local

hilly landscape.
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1. Úvod

Broumovský výběžek byl díky své geografické poloze a podnikavému

benediktínskému řádu poměrně rozvinutým a bohatým územím. Neklidná doba

válečných konfliktů však z prosperity a výhodné polohy dočasně učinila spíše negativní

prvky. Místní církevní vrchnost a jejich poddaní se o tom nejednou přesvědčili

i v průběhu 18. století, kdy se odehrálo hned několik válek se sousedním Pruským

královstvím. Pro tuto práci je důležitá především tzv. sedmiletá, nebo také III. slezská

válka (1756-1763), v menší míře pak válka o bavorské dědictví (1778-1779), mimo jiné

známá jako bramborová. Broumovsko, narozdíl od sousedního Slezska, nezasáhly

žádné rozsáhlé ozbrojené střety, trpělo spíše průtahy a pobytem vojsk, kontribucemi

a pruskou okupací. Na ozbrojený konflikt však bylo několikrát připravováno výstavbou

série polních opevnění, která se stala předmětem této práce.

Dané téma stálo dosud stranou cílenějšího badatelského zájmu, studované polní

fortifikace také nejsou, až na výjimky, v povědomí místních obyvatel, nebo není širší

veřejnosti známa bývalá funkce dochovaných terénních reliktů. Studie si klade za cíl

co nejvěrněji a v co možná nejucelenější formě zdokumentovat aktuální stav těchto

objektů, jejich umístění v krajině a v neposlední řadě také co možná nejdetailněji

přiblížit historické události, se kterými jsou fortifikace v Broumovském výběžku

spojeny, a rozšířit tak dosavadní stav poznání dané problematiky v regionu.

2. Dějiny bádání

Zájem archeologie o novověké válečné konflikty a lokality či artefakty s nimi spojené

má v různých částech světa různě dlouhou tradici. Tato pozornost byla

nezanedbatelným způsobem ovlivněna historicko – geopolitickými změnami

a událostmi, které měly dopad na upřednostnění či naopak upozadění některých období,

témat nebo lokalit, a to nejen u nás, ale i v dalších zemích.

Výzkumy lokalit spojených s novověkým vojenstvím a konflikty mají bezesporu

nejdelší tradici ve Spojených státech. Bitevním polím, vojenským táborům, válečným

hrobům, pevnostem a právě i polním fortifikacím je na severoamerickém kontitentě

věnována zdaleka největší pozornost. Sami badatelé přiznávají, že je to podmíněno

především stále aktuálním vlivem na národní hrdost, která je s každou takovou lokalitou
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spojena velkou měrou. Války, které po sobě zanechaly nemalé stopy, formovaly podobu

dnešního státu a leckterá archeologicky zkoumaná místa jsou spojena se jmény slavných

Američanů. Pevnosti, opevnění a bitevní pole hrála hlavní roli v budování národního

uvědomění a vojenské lokality dodnes představují symboly boje předků za suverenitu,

nezávislost a svobodu a slovy Davida R. Starbucka prakticky definují Ameriku

(Starbuck 2012).

Archeologické výzkumy ve Spojených státech probíhaly na místech poznamenaných

válkou již na samém počátku 20. století. V začátcích byly prováděny více méně

amatérskými badateli, sběrateli a lokálními nadšenci, jak tomu ostatně bylo v počátcích

oboru i v načich zemích. Dílčí exkavace u pevnosti Fort Necessity z francouzsko-

indiánské války probíhaly například již v roce 1901 (Harrington 1957; 1976; Starbuck

2012, 29). Jeden z prvních větších výzkumů provedli badatelé W. L. Calver a R. P.

Bolton, kteří v letech 1918 – 1937 prováděli drobné exkavace a shromažďovali

artefakty ze stále se rozrůstajícího města New Yorku a stáli tak u zrodu archeologie

válečných konfliktů (Bolton – Calver 1950). Lokality spojené s vojenstvím

a ozbrojenými střety, zahrnující často i polní opevnění, začaly být systematicky

zkoumány od 30. let 20. století. Do této doby lze zařadit vykopávky ve zmiňované

pevnosti Fort Necessity, James Fort, ale i mnoho dalších (Cotter 1958; Harrington

1957; 1976; Starbuck 2012). Ve 40. a 50. letech byly zkoumány a rekonstruovány např.

pevnosti Fort William Henry, Fort Ligonier, Fort Ticonderoga atd. (Campbell 1958;

Starbuck 2012). V následujícíh desetiletích se záchranné a badatelské výzkumy dotkly

již stovek pevností, polních fortifikací a dalších lokalit z mnoha válečných konfliktů

a neklidných období moderních dějin Severní Ameriky. Konkrétněji lze zmínit

například ty, při nichž byla s úspěchem využita dnes již hojně využívaná metoda

geofyzikálního průzkumu. Několik typů geofyzikálních technologií bylo aplikováno

například u pevnosti Fort Michilimackinac (Shapiro-Williams 1982), Fort Riley

v Kansasu (Hargrave et. al. 2002) a Fort St. Josepf v Michiganu (Cremin-Lynch-

Nassaney 2002-2004).

Výsledkem nespočtu archeologických akcí je nepřeberné množství analýz, článků

a monografií, jejichž počet se neustále rozšiřuje. První užitečné shrnutí části lokalit

a jejich výzkumů přinesl v knize The Great Warpath: British Military Sites from Albany

to Crown Point již zmiňovaný archeolog David. R. Starbuck (Starbuck 1999).

Monografie zahrnuje lokality, mimo jiné i polní opevnění, z francouzko-indiánské

války, válek předchozích a americké války za nezávislost (tamtéž). Z historického
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hlediska se pevnostem a polnímu opevnění z války za nezávislost souborně věnuje

publikace Forts of the American Revolution 1775-83 (Chartrand 2016), která je

součástí série titulů na podobná témata, kde dále vyšly například knihy The Forts of

New France (Chartrand 2010), Forts of the War 1812 (Chartrand 2012) a další.

Stěžejní souhrn početných výzkumů v Severní Americe od prvopočátků tohoto odvětví

archeologie do dnešní doby, jakožto i filozofické a metodologické otázky ohledně

výzkumů novověkých vojenských lokalit, přináší kniha The Archaeology of Forts

and Battlefields: The American Experience in Archaeological Perspective (Starbuck

2012). Badatel zde diskutuje o perspektivě, přínosu, prioritách a metodách výzkumů

moderních válečných lokalit. Archeologicko-historickým pohledem analyzuje

španělské, britské, francouzské a holandské lokality z počátků kolonizace a pevnosti,

opevnění a další památná místa z válek 18. a 19. století (tamtéž). Mimo shrnujících

publikací je přední americký badatel D. R. Starbuck autorem či spoluautorem řady

dalších prací, částečně zmiňujících i polní fortifikace (např. Starbuck 1990b; 2014;

atd.). Metodami zkoumání a všeobecným úvodem do problematiky funkce a účelu

konkrétně polního opevnění se zabývají články ve sborníku Historical Archaeology

of Military Sites: Method and Topic (Babits 2011; McBride - McBride 2011).

V Evropě patří tzv. Battlefield Archaeology, Archaeology of War nebo Historical

Archaeology, pomineme-li výzkumy starověkých a středověkých bojišť, k těm mladším

odvětvím oboru. Historická archeologie, jak už z názvu vyplývá, je svou povahou


[…]


Foto č. 42 Severovýchodní pohled na hrotitý výběžek a jednostranný příkop

Foto č. 43: Redan s domnělou barbetou vybíhající z objektu 56

Foto č. 44: Ostré zalomení tělesa objektu v jeho severovýchodní části

Foto č. 45: Průběh valu a příkopu v jihozápadní části fortifikace

Foto č. 46: Boční pohled na dobře zachovalou část objektu 56

Obrázek č. 2: Nálezy z k. ú. Jetřichov

Tabulka č. 1: Knoflíky vybraných jednotek pruské královské armády, sestaveno dle originálů

a nákresů B. Bleckwenna (kresba Kurt Kornmann). Vysvětlivky: Rgt. No. – číslo pluku (D =

Dragoner-Regiment – dragounský pluk; G = Garnison-Regiment – posádkový pluk); Schale –

korpus; Öse – očko (Hostert 2005, 39)

Mapa č. 106: Stylizované objekty 33 a 35 na pruské vojenské a topografické mapě z tažení

roku 1778, popis uvádí „Alt ver Schantzung von 1756“ [mapy2.natur.cuni.cz]

Mapa č. 107: Nákres postavení a zimovišť rakouských a pruských

jednotek v okolí Broumovského výběžku v zimě 1757/58 (Mittler u S.,

1904, 231)

Mapa č. 108: Plán ústupu pruské královské armády skrz Čechy po bojích o pevnost

Olomouc, červenec/ srpen 1758 [kronoskaf.com]

Tabulka č. 2: Historické změny názvů obcí

Kladsko/ Dolní Slezsko Broumovsko/ Trutnovsko

Adelsbach Struga Adršpach Adersbach

Altheide Polanica Zdrój Bezděkov u

Trutnova

Pösig

Alt-Lässig Stary Lesieniec

Bohdašín Bodisch

Albendorf Okrzeszyn

Božanov Patzdorf/ Barzdorf

Beutengrund Bartnica Broumov Braunau

Burkersdorf Burkatów Březová u

Broumova

Birkigt/ Bergicht

Dittersbach Dzietrzychów/

Walbrzych -

Podgórze II

Bystré Wüstrei

Donnerau Grzmiąca

Dědov Mohren/ Moren

Freiburg Świebodzice Dolní Teplice Unter Wekelsdorf/

Weckelsdorf

Friedland Mieroszów Hejtmánkovice Hauptmannsdorf

Fürstenstein Książ

Heřmánkovice Hermsdorf

Gaablau Jablów

Hodkovice Hottendorf

Görbersdorf Sokołowsko

Hony Huttberg/ Hutberg

Göhlenau Golińsk

Horní Teplice Ober-Wekelsdorf/

Weckelsdorf

Gottesberg Boguszów Horní

Vernéřovice/

Jívka

Wernsdorf/ Ober

Wernersdorf

Grüssau Krzeszów

Hynčice Heinzendorf/

Haintzendorf

Habelschwerdt Bystrzyca

Kłodzka

Janovice Johnsdorf/

Jonsdorf

Hermsdorf Walbrzych -

Sobięcin

Janovice-Nové

Dvorky

Johnsdorf-Neuhöfl

Charlottenbrunn Jedlina Zdrój Janovičky Johannesberg/

Johanesberg

Kladsko/ Dolní Slezsko Broumovsko/ Trutnovsko

Kladsko Glatz/ Kłodzko

Jetřichov Dittersbach/

Ditersbach

Konradswaldau/Konradswalde Grzędy Libná Liebenau

Krainsdorf Krajanów Lachov Löchau/ Loche/

Leche

Landshut/ Landeshut Kamienna Góra

Meziměstí Halbstadt

Langwaltersdorf Unisław Śląski

Nový Dvůr Neuhöfl/ Neuhoff

Lehnice Liegnitz/ Legnica Otovice Ottendorf

Leuthen Lutynia Radvanice Radovenz/

Radvenz/

Radwentz

Lewin Lewin Kłodzki

Rožmitál Rosenthal

Liebau Lubawka Ruprechtice Ruppersdorf/

Rupersdorf

Liebersdorf Lubomin - Stare

Bogaczowice

Skály Bischofstein

Lomnitz Łomnica Slatina Schlatin

Münsterberg Ziębice Stárkov Starkstadt

Neurode Nowa Ruda Starostín Neusorge/

Neusorg

Neisse Nysa Studnice Dreiborn/

Dreyborn

Neu-Salzbrunn Szczawno Zdrój

Šonov Schönau

Nieder-Waltersdorf Unislaw Dolny

Trutnov – Poříčí Parschnitz

Nimtsch Niemcza

Vernéřovice Deutsch

Wernersdorf

Obersteine Ścinawka Górna Vižňov Wiesen/ Wiese

Ober-Wüstegiersdorf Głuszyca Górna Vlčice Wildschütz

https://en.wikipedia.org/wiki/%C5%9Acinawka_G%C3%B3rna

Kladsko/ Dolní Slezsko Broumovsko/ Trutnovsko

Reichenau Niwa Szczytna Zdoňov Merkelsdorf/

Merklsdorf

Reimsbach Rybnica Mała

Reimswaldau Rybnica Leśna

Reinerz Duszniky Zdrój

Reußendorf Rusinowa

Rosenau Różana

Rückers Szczytna

Scharfeneck/ Scharfenegg Sarny

Schlaney Słone

Schömberg Chełmsko Śląskie

Schwarzwaldau Czarny Bór

Steinau Kamionka

Svídnice Schweidnitz/

Świdnica

Tannhausen Jedlinka

Vratislav Breslau/ Wrocław

Waldenburg Wałbrzych

Wallisfurth Wolany

Wartha Bardo Śląskie

Weißstein Walbrzych -

Bialy Kamien

Wünschelburg Radków

Wüstegiersdorf Głuszyca

https://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pl-Wroc%C5%82aw-2.ogg