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Archeologie vojenských polních opevnění z 18. století v Broumovském výběžku

diplomová magisterská práce, 111 stran textu + obrazová příloha

O přínosu archeologie studiu novověkého vojenství již v současné době nelze pochybovat. Ve

středoevropském prostoru se však badatelé zabývali zejména obdobím 17. století. V prvé řadě je

nutné ocenit zvolené téma. Jedná se o dosud pouze v obecné rovině zmiňovanou problematiku, které

se navíc dostalo až na výjimky pouze historickému studiu.

Cílem práce L. Procházky bylo zmapovat sérii polních opevněních budovaných během prusko-

rakouských konfliktů (sedmiletá válka, válka o bavorské dědictví) v 18. století. Právě tyto objekty

sehrály důležitou roli při vojenských operacích rakouských i pruských vojsk.

Výchozím pramenem poznání byly pro studenta zejména kartografické prameny, ať už archivní

povahy, nebo i současná mapová díla, včetně dat vzniklých při laserovém skenování zemského

povrchu (LIDAR).

V úvodní části práce autor stručně, ale výstižně rekapituluje dějiny bádání vztahu archeologie a

výzkumu válečných konfliktů v širším euroatlantickém kontextu. Zvláštní část se pak přirozeně věnuje

středoevropskému prostoru, autor prokazuje znalost německé i polské odborné produkce.

Pozornost si zaslouží i úroveň zpracování historických událostí v průběhu sedmileté války (1756-1763)

a války o bavorské dědictví (1778-1779). Student totiž kromě obvyklých titulů pracuje i dobovými

prameny rakouské a pruské provenience. Právě tyto prameny představují dosud nevytěžený

potenciál k dané problematice. Válečné události na Broumovsku totiž stojí spíše v pozadí zájmu,

zakryty známějšími střety sedmileté války. Nebýt osoby Ernsta Gideona von Laudon, jehož vojenská

služba se stala předmětem badatelského zájmu, bylo by Broumovsko ještě více opomíjeno. Autorova

práce s takřka autentickými relacemi tak vybočuje i z pohledu historického bádání.

Hlavní část práce se věnuje popisu jednotlivých objektů, které jsou dle přirozených úseků rozděleny

do několika skupin. Každý objekt je typologicky určen, popsán jeho tvar, dochování, odkazy na

archivní mapové zdroje.

Samostatně je vypracována kapitola, jež se věnuje archeologickým nálezům z okolí obce Jetřichov.

Artefakty dokládají přítomnost vojsk, díky rozboru části výstroje (knoflíky) lze část identifikovat jako

pruské výrobky.

V závěrečné části jsou shrnuty základní výsledky. Pravdou je, že autor mohl tuto část více rozvést.

Stejně tak mohl být v obrazové příloze přehledněji volen způsob zákresy linií objektů v krajině

Broumovska.

Výsledky práce si zaslouží publikaci pro zpřístupnění širší badatelské obci.
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